
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 4

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Direttore Generale: Dott.ssa Marinella D’Innocenzo
Decreto Presidente Regione Lazio n. T00215 del 21.11.2017

Deliberazione n. 1/D.G. del 06/12/2017

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
DIREZIONE SANITARIA

Oggetto: Rinnovo costituzione  del Collegio Medico Legale

Estensore: Dott.ssa  De Luca Assunta 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, L. n.165/2001, nonché garantendo 
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art.1, 
comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il presente 
provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico ai sensi 
dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.
                                                                                                              
Responsabile del Procedimento: Dott.ssa  De Luca Assunta           

Data  21/09/2020                             Firmato elettronicamente da De Luca Assunta

Il Dirigente: Dott.ssa             

Data                                

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                      Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  21/09/2020                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott.ssa Assunta De Luca

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  21/09/2020                             Firmato elettronicamente da De Luca Assunta       

X

X



Oggetto: Rinnovo costituzione  del Collegio Medico Legale

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 4

IL DIRIGENTE DELLA 
DIREZIONE SANITARIA

PREMESSO che il Collegio Medico Legale è deputato ad effettuare gli accertamenti sanitari 
finalizzati al riscontro delle condizioni di idoneità/inidoneità psico-fisica del lavoratore al profilo 
rivestito e alle relative mansioni, ovvero alle condizioni di inabilità permanente a qualsiasi proficuo 
lavoro, derivanti da infermità non dipendenti da causa di servizio e, nello specifico, è competente per 
i seguenti accertamenti medico legali:
a) Valutazioni collegiali dell’idoneità al lavoro (art. 5, Legge n°300/70, per i dipendenti privati, su 
richiesta del Datore di lavoro);  
b) Valutazioni collegiali dell’idoneità al servizio (DPR 461/2001 e normativa correlata; solo per i 
dipendenti di Enti Pubblici Non Economici nazionali, regionali e locali);
c)  Valutazioni collegiali di inabilità a qualsiasi attività lavorativa nel pubblico impiego (art. 2, comma 
12, legge n°335/95; solo per i dipendenti di Enti Pubblici Non Economici nazionali, regionali e 
locali);
d) Valutazioni collegiali di permanente inidoneità psicofisica al servizio nel pubblico impiego, 
preliminari alla risoluzione del rapporto di lavoro (art. 55-octies D. Lgs. n° 165/2001 e DPR 
n°171/2011; solo per i dipendenti di Enti Pubblici Non Economici nazionali, regionali e locali);
e) Valutazioni collegiali di inabilità assoluta e permanente a qualsiasi proficuo lavoro (art. 13, L. 
274/1991); inabilità alla mansione specifica non derivanti da causa di servizio, solo per i dipendenti 
di  Enti de-pubblicizzati iscritti alle casse pensione ex gestione INPDAP attuale gestione INPS:
- C.P.D.E.L. (Cassa per le pensioni ai dipendenti degli Enti locali)
- C.P.S. (Cassa per le Pensioni dei Sanitari)
- C.P.I. (Cassa per le pensioni degli insegnanti di asilo e delle scuole elementari parificate)
- C.P.G.U. (Casse per le pensioni agli Ufficiali Giudiziari)
f) Valutazione dei requisiti psico-fisici per la reversibilità di pensione di dipendenti della pubblica 
amministrazione in favore di orfani maggiorenni inabili (su richiesta dell’INPS);
g) ha competenza altresì come Commissione Medica di seconda istanza per il rilascio del porto d’armi 
ai sensi del Decreto Ministero Sanità del 28 aprile 1998 art. 4.

DATO ATTO che

- con la deliberazione del D.G. 678 del 19 settembre 2019 veniva sostituito il Presidente ed 
individuati i supplenti del Collegio Medico Legale per la trattazione e definizione delle 
pratiche già pendenti, nelle more della indizione di un Avviso Pubblico Interno;

- rilevato che l’attuale Collegio manca di 1 membro, Dr.ssa Albertina Ciferri, e del Presidente, 
Dr.ssa Rita Le donne, poste in quiescenza;

- rilevato che tale mancanza non consente la definizione di eventuali pratiche pendenti né la 
trattazione di nuove;

RITENUTO quindi di dover procedere adozione di un nuovo atto per la nomina dei componenti il 
nuovo Collegio Medico per la trattazione e definizione delle pratiche già pendenti;

- PRESO ATTO  che l’art.4 del D.M. 28 aprile 1998 dispone che il Collegio Medico per il 
rilascio e il rinnovo dell’autorizzazione al porto d’armi debba essere composto da n.° 3 medici 

-



Oggetto: Rinnovo costituzione  del Collegio Medico Legale

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 4

- di cui uno specialista in medicina legale delle Assicurazioni e che lo stesso debba, inoltre, 
essere integrato da Medici Specialisti nelle patologie inerenti il caso specifico preso in esame;

- PRESO ATTO che al fine di assicurare la continuità nei lavori del Collegio e completezza 
nella formulazione del giudizio, possa rendersi necessario avvalersi della consulenza in sede 
collegiale di specialista nella patologia in esame;

- che una più agevole individuazione dello specialista possa essere gestita mediante 
coinvolgimento diretto su base fiduciaria da parte del Presidente del Collegio, tramite 
incarico, (con priorità per specialisti dipendenti della ASL di Rieti);

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni

PROPONE

DI COSTITUIRE il nuovo Collegio Medico Legale come di seguito riportato:
Presidente titolare Dott.ssa Monica Rauco 

1. Sostituto del Presidente (Dott. Livio Bernardini)
2. Componente Titolare Dott.ssa Lorella Fieno
3. Componente Supplente (Dott. Falsarone Carmine)
4. Componente Titolare Dott. Gennaro D’Agostino
5. Componente Supplente (Dott. Colangeli Fabrizio)
6. Componente Specialista nella Patologia presa in esame un Dirigente Medico (individuato ad 

hoc)

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, L. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di 
efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 
241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il presente 
provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio 
pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

X



Oggetto: Rinnovo costituzione  del Collegio Medico Legale

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 4

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario f.f. hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                                       Il Direttore Generale                                                       
Dott.ssa Marinella D’Innocenzo


		2020-09-24T16:16:23+0000


		2020-09-25T08:22:32+0000
	Firma applicativa




